平成２８年鳥羽市議会会議

平成２８年６月６日

鳥羽市長

提　出　議　案

議案第 １ 号 平成２８年度鳥羽市一般会計補正予算（第１号） ・・・別冊
議案第 ２ 号 鳥羽市議会議員及び鳥羽市長の選挙における選挙運動用自動車

の使用の公営に関する条例の一部改正について ・・・ １
議案第 ３ 号 鳥羽市議会議員及び鳥羽市長の選挙における選挙運動用ポスター

の作成の公営に関する条例の一部改正について ・・・ ３
議案第 ４ 号 鳥羽市長の選挙における選挙運動用ビラの作成の公営に関する

条例の一部改正について ・・・ ５
議案第 ５ 号 農業委員会の委員に占める認定農業者等又はこれらに準ずる者

の割合を４分の１以上とすることについて ・・・ ７
報告第 １ 号 平成２７年度鳥羽市一般会計繰越明許費繰越計算について ・・・ ８
報告第 ２ 号 専決処分した事件の報告について

（道路事故に伴う和解及び損害賠償の額を定めることについて）・・・１０

平成２８年６月６日会議提出議案一覧表

1

議案第２号

   鳥羽市議会議員及び鳥羽市長の選挙における選挙運動用自動車の使用の公

営に関する条例の一部改正について

 鳥羽市議会議員及び鳥羽市長の選挙における選挙運動用自動車の使用の公営に

関する条例の一部を改正する条例を次のように定める。

平成２８年 ６月 ６日 提 出

平成２８年  月  日

鳥羽市長 木 田 久 主 一

提案理由

 公職選挙法施行令の一部改正に伴い、所要の改正をしたく、本提案とするもの

である。

2

  鳥羽市議会議員及び鳥羽市長の選挙における選挙運動用自動車の使用の公営

に関する条例の一部を改正する条例

鳥羽市議会議員及び鳥羽市長の選挙における選挙運動用自動車の使用の公営に関

する条例（平成６年条例第24号）の一部を次のように改正する。

第４条第２号ア中「15,300円」を「15,800円」に改め、同号イ中「7,350円」を

「7,560円」に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

3

議案第３号

   鳥羽市議会議員及び鳥羽市長の選挙における選挙運動用ポスターの作成の

公営に関する条例の一部改正について

 鳥羽市議会議員及び鳥羽市長の選挙における選挙運動用ポスターの作成の公営

に関する条例の一部を改正する条例を次のように定める。

平成２８年 ６月 ６日 提 出

平成２８年  月  日

鳥羽市長 木 田 久 主 一

提案理由

 公職選挙法施行令の一部改正に伴い、所要の改正をしたく、本提案とするもの

である。

4

  鳥羽市議会議員及び鳥羽市長の選挙における選挙運動用ポスターの作成の公

営に関する条例の一部を改正する条例

鳥羽市議会議員及び鳥羽市長の選挙における選挙運動用ポスターの作成の公営に

関する条例（平成６年条例第25号）の一部を次のように改正する。

第４条中「510円48銭」を「525円６銭」に、「301,875円」を「310,500円」に改

める。

附 則

この条例は、公布に日から施行する。

5

議案第４号

   鳥羽市長の選挙における選挙運動用ビラの作成の公営に関する条例の一部

改正について

 鳥羽市長の選挙における選挙運動用ビラの作成の公営に関する条例の一部を改

正する条例を次のように定める。

平成２８年 ６月 ６日 提 出

平成２８年  月  日

鳥羽市長 木 田 久 主 一

提案理由

 公職選挙法施行令の一部改正に伴い、所要の改正をしたく、本提案とするもの

である。

6

  鳥羽市長の選挙における選挙運動用ビラの作成の公営に関する条例の一部を

改正する条例

鳥羽市長の選挙における選挙運動用ビラの作成の公営に関する条例（平成20年条

例第32号）の一部を次のように改正する。

第４条及び第５条中「７円30銭」を「７円51銭」に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

7

議案第５号

   農業委員会の委員に占める認定農業者等又はこれらに準ずる者の割合を４

分の１以上とすることについて

 農業委員会等に関する法律第８条第５項ただし書及び農業委員会等に関する法

律施行規則第２条第２号の規定により、農業委員会の委員に占める認定農業者等

又はこれらに準ずる者の割合を４分の１以上とすることについて、議会の同意を

求める。

平成２８年 ６月 ６日 提 出

平成２８年  月  日

鳥羽市長 木 田 久 主 一

提案理由

農業委員会の委員の任命につき、認定農業者等又はこれらに準ずる者の割合が

過半数に満たないため当該割合を４分の１以上としたく、本提案とするものであ

る。

8

報告第１号

   平成２７年度鳥羽市一般会計繰越明許費繰越計算について

 地方自治法施行令第１４６条第２項の規定により、平成２７年度鳥羽市一般会

計繰越明許費繰越計算について、次のように報告する。

平成２８年 ６月 ６日 報 告

鳥羽市長 木 田 久 主 一

平
成

２
７

年
度

鳥
羽

市
一

般
会

計
繰

越
明

許
費

繰
越

計
算

書
（
単
位
：
円
）

7,
50
3,
00
0

7,
50
3,
00
0

（
国
）

7,
50
3,
00
0

0

5,
50
8,
00
0

5,
50
8,
00
0

（
国
）

5,
49
9,
00
0

諸
収
入

9,
00
0

0

13
,2
00
,0
00

13
,2
00
,0
00

（
国
）

6,
60
0,
00
0

6,
60
0,
00
0

6,
57
4,
00
0

5,
51
2,
00
0

（
県
）

5,
51
2,
00
0

0

4,
99
2,
00
0

4,
99
2,
00
0

（
国
）

4,
99
2,
00
0

0

50
0,
00
0

50
0,
00
0

（
国
）

50
0,
00
0

0

10
,0
00
,0
00

10
,0
00
,0
00

（
国
）

10
,0
00
,0
00

0

3,
50
0,
00
0

3,
50
0,
00
0

（
国
）

3,
50
0,
00
0

0

14
,9
95
,0
00

14
,9
95
,0
00

（
国
）

14
,9
95
,0
00

0

7,
71
2,
00
0

7,
71
2,
00
0

（
国
）

7,
71
2,
00
0

0

8,
72
6,
00
0

8,
72
6,
00
0

（
県
）

4,
81
9,
00
0

3,
90
7,
00
0

59
,1
19
,0
00

53
,5
35
,0
00

（
国
）

35
,1
30
,0
00

市
債

17
,8
00
,0
00

60
5,
00
0

23
,2
49
,0
00

9,
12
1,
00
0

（
国
）

6,
08
3,
00
0

市
債

3,
00
0,
00
0

38
,0
00

（
国
）

10
2,
51
4,
00
0

市
債

20
,8
00
,0
00

16
5,
57
8,
00
0

14
4,
80
4,
00
0

（
県
）

10
,3
31
,0
00

諸
収
入

9,
00
0

11
,1
50
,0
00

平
成
28
年
6月

6日
 提

出
鳥
羽
市
長

木
田

久
主
一

10
.災

害
復
旧
費

2.
公
共
土
木
施

設
災
害
復
旧

費

河
川
災
害
復
旧
事
業

合
計

10
.災

害
復
旧
費

1.
農
林
水
産
業

施
設
災
害
復

旧
費

農
地
・
農
業
用
施
設
災
害
復
旧

事
業

10
.災

害
復
旧
費

2.
公
共
土
木
施

設
災
害
復
旧

費

道
路
橋
り
ょ
う
災
害
復
旧
事
業

7.
土
木
費

7.
住
宅
費

地
方
創
生
加
速
化
交
付
金
事
業

（
定
住
促
進
住
宅
整
備
事
業
）

9.
教
育
費

5.
社
会
教
育
費

地
方
創
生
加
速
化
交
付
金
事
業

（
海
女
文
化
活
性
化
構
想
計
画

策
定
事
業
）

6.
観
光
商
工
費

1.
観
光
費

地
方
創
生
加
速
化
交
付
金
事
業

（
海
女
の
ま
ち
・
鳥
羽
の
魅
力

発
信
事
業
）

6.
観
光
商
工
費

1.
観
光
費

地
方
創
生
加
速
化
交
付
金
事
業

（
漁
業
と
観
光
の
連
携
事
業
）

5.
農
林
水
産
業
費

3.
水
産
業
費

地
方
創
生
加
速
化
交
付
金
事
業

（
沿
岸
漁
場
整
備
事
業
）

5.
農
林
水
産
業
費

3.
水
産
業
費

地
方
創
生
加
速
化
交
付
金
事
業

（
漁
業
就
労
応
援
事
業
）

2.
総
務
費

1.
総
務
管
理
費

自
治
体
情
報
セ
キ
ュ
リ
テ
ィ

強
化
対
策
事
業

2.
総
務
費

3.
戸
籍
住
民
登

録
費

個
人
番
号
カ
ー
ド
等
交
付
事
業

国
・

県
支

出
金

そ
の

他

2.
総
務
費

1.
総
務
管
理
費

地
方
創
生
加
速
化
交
付
金
事
業

（
鳥
羽
へ
の
移
住
・
定
住
応
援

事
業
）

2.
総
務
費

1.
総
務
管
理
費

地
方
創
生
加
速
化
交
付
金
事
業

（
移
住
相
談
支
援
事
業
）

款
項

事
業

名
繰

越
明

許
費

翌
年

度
繰

越
額

左
の

財
源

内
訳

既
収

入
特

定
財

源
未

収
入

特
定

財
源

一
般

財
源

9

10

報告第２号

専決処分した事件の報告について

（道路事故に伴う和解及び損害賠償の額を定めることについて）

地方自治法第１８０条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分したので、同

条第２項の規定により報告する。

平成２８年 ６月 ６日 報 告

鳥羽市長 木 田 久 主 一

11

専決第１号

   専  決  処  分  書

 道路事故に伴う和解及び損害賠償の額の決定について、地方自治法第１

８０条第１項の規定に基づき、次のとおり専決処分する。

平成２８年  ５月２７日

鳥羽市長  木 田 久 主 一